substratov predstavljajo največji delež dejanskih stroškov, kar upošteva tudi Center
za podpore pri izračunu referenčnih stroškov, ki so osnova za višino subvencije.
Stroški investicije in substratov predstavljajo skoraj 85 % vseh referenčnih stroškov
proizvodnje električne energije, zato je v analizi občutljivosti najbolj smiselno
obravnavati prav ta dva stroška.

Preglednica 9: Pregled variabilnih stroškov

Cena substratov Dejanski strošek 10% višji stroški 10% nižji stroški
koruzna silaža 0,075 €/ kg SS 0,083 €/ kg SS 0,067 €/ kg SS
travna silaža 0,103 €/ kg SS 0,113 €/ kg SS 0,093 €/ kg SS
strniščni dosevek 0,123 €/ kg SS 0,135 €/ kg SS 0,11 €/ kg SS
investicija 2.774.150,00 € 3.051.565,00 € 2.496.735,00 €

22

Analiza občutljivosti

Analiza občutljivosti bo prikazala vpliv ključnih dejavnikov na izračun ekonomske
opravičenosti naprave. V praksi se pokaže, da hkrati nastopijo različne kombinacije
ključnih dejavnikov, vendar študija prikazuje teoretične rezultate v odvisnosti od
spreminjanja enega od faktorjev.

Rezultati analize upravičenosti kmetijske bioplinske naprave

Preglednica 10: Rezultati ekonomske opravičenosti za kmetijsko bioplinsko napravo

Kumulativni
denarni tok (€)

Doba vračila
(leta)

Indeks
donosnosti

NSV (€) IRR (%)

osnovni 4.751.760,00 8,9 0,82 -508.658,40 6,79
+ 10% investicije 4.751.760,00 9,6 0,74 -786.073,00 5,39
- 10 % investicije 4.751.760,00 7,9 0,91 -231.243,00 8,42
+10 % substrati 4.455.270,00 9,3 0,77 -650.014,00 5,84
- 10 % substrati 5.951.400,00 8,2 0,87 -365.799,00 7,73

Investicija v bioplinsko napravo se smatra kot srednje rizična investicija. Za
investicije s primerljivim tveganjem so zahtevane stopnje donosa od 8 do 12 %.

Kmetijska bioplinska naprava ne dosega zahtevane stopnje donosnosti (10%).
Denarni tok v življenjski dobi investicije osnovnega scenarija je 4.752.760,00 €. Doba
vračanja investicije je 8 let in 9 mesecev, indeks donosnosti je 0,82 in interna stopnja
donosnosti je 6,79 %.

Na podlagi rezultatov osnovnega scenarija in analize občutljivosti lahko rečemo, da
investicija v tovrstno bioplinsko napravo ni varna in rentabilna. V primeru, da bi

[…]

substratov predstavljajo največji delež dejanskih stroškov, kar upošteva tudi Center
za podpore pri izračunu referenčnih stroškov, ki so osnova za višino subvencije.
Stroški investicije in substratov predstavljajo skoraj 85 % vseh referenčnih stroškov
proizvodnje električne energije, zato je v analizi občutljivosti najbolj smiselno
obravnavati prav ta dva stroška.

Preglednica 14: Pregled variabilnih stroškov

Cena substratov Dejanski strošek 10% višji stroški 10% nižji stroški
koruzna silaža 0,075 €/ kg SS 0,083 €/ kg SS 0,067 €/ kg SS
travna silaža 0,103 €/ kg SS 0,113 €/ kg SS 0,093 €/ kg SS
strniščni dosevek 0,123 €/ kg SS 0,135 €/ kg SS 0,11 €/ kg SS
investicija 4.238.510,00 € 4.662.361,00 € 3.814.659,00 €

25

Analiza občutljivosti

Analiza občutljivosti bo prikazala vpliv ključnih dejavnikov na izračun ekonomske
opravičenosti naprave. V praksi se pokaže, da hkrati nastopijo različne kombinacije
ključnih dejavnikov. Vendar študija prikazuje teoretične rezultate v odvisnosti od
spreminjanja enega od faktorja.

Rezultati analize upravičenosti »Mešane« bioplinske naprave

Preglednica 15: Rezultati ekonomske opravičenosti za »mešano« bioplinsko napravo

Kumulativni
denarni tok (€)

Doba vračila
(leta)

Indeks
donosnosti

NSV (€) IRR (%)

osnovni 9.980.610,00 6,3 1,12 529.939,00 11,98
+ 10% investicije 9.980.610,00 7 1,02 96.084,00 10,34
- 10 % investicije 9.980.610,00 5,7 1,25 943.791,00 13,86
+10 % substrati 9.684.120,00 6,6 1,09 378.301,00 11,45
-10 % substrati 10.280.250,00 6,2 1,16 662.802,00 12,51

Investicija v »mešano« bioplinsko napravo bi bil z vidika rizičnosti  in
dobičkonosnosti sprejemljiva. Stopnja donosnosti osnovnega scenarija je 11,98%.
Skupni denarni tok bi bil 9.980.610,00 €, doba vračila investicije bi bila 6 let in 3
mesece, indeks donosnosti 1,12.

Iz analize občutljivosti je razvidno, da ima nabavna cena substratov in višina
investicije velik vpliv na končni rezultat poslovanja. V primeru, da bi prišlo do 10 %
povišanja nabavnih cen substratov ali 10 % zvišanja investicije, bi bil projekt na meji
sprejemljivosti.

»Komunalna« bioplinska naprava

V oceni bioplinskega potencial smo upoštevali substratno mešanico biorazgradljivih

[…]

zavarovanje projekta 0,5 % investicije 12.988,00 €
strošek dela 17 €/h 1800 h/a 30.600,00 €
amortizacija SPTE 12%

7%
67.320,00 €

amortizacija gradbeni del 142.573,00 €

analize in meritve 8.500,00 €
razvoz gošče 65.399,00 €
Skupaj 420.498,00 €

V naslednji preglednici so prikazani variabilni stroški. Najprej je prikazan osnovni
scenarij s trenutnimi stroški in še dve varianti z odstopanjem od osnovnega stanja. Ta
odstopanja so osnova za izračun analize občutljivosti. Nabavni strošek
biorazgradljivh odpadkov je 0 €.

Preglednica 19: Pregled variabilnih stroškov

Cena substratov Dejanski strošek 10% višji stroški 10% nižji stroški
Investicija 2.597.770,00 € 2.857.547,00 € 2.337.993,00 €

Analiza občutljivosti

Analiza občutljivosti bo prikazala vpliv ključnih dejavnikov na izračun ekonomske
opravičenosti naprave. V praksi se pokaže, da hkrati nastopijo različne kombinacije
ključnih dejavnikov, vendar študija prikazuje teoretične rezultate v odvisnosti od
spreminjanja enega od faktorjev.

28

Rezultati analize upravičenosti »komunalne« bioplinske naprave

Preglednica 20: Rezultati ekonomske opravičenosti za kmetijsko bioplinsko napravo

Kumulativni
denarni tok (€)

Doba vračila
(leta)

Indeks
donosnosti

NSV (€) IRR (%)

osnovni 6.909.735,00 5,6 1,27 696.577,00 14,21
+ 10 % investicije 6.909.735,00 6,2 1,15 436.800,00 12,45
-10 % investicije 6.909.735,00 5,1 1,41 956.354,00 16,27

Sodeč po kazalnikih je investicija v »komunalno« BPN izmed vseh scenarijev najmanj
rizična in najbolj dobičkonosna. Po osnovnem scenariju bi bioplinska naprava v
življenjski dobi investicije generirala 6.909.735,00 € denarnega toka. Donosnost
investicije je 14,21 %, kar je za tovrsten projekte lep rezultat. Investicija v bioplinsko
napravo bi se tako povrnila v petih letih in pol.

V primeru podražitve investicije za 10 % bi bila investicija še vedno sprejemljiva.

7.2 Ugotovitve ekonomske analize

Upoštevajoč pogoje osnovnega stanja bi bila investicija v kmetijsko bioplinarno
preveč tvegana. Letni dobiček bioplinarne je prenizek, doba vračila investicije je